

Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Salerno



Bilancio Consuntivo 2023

GESTIONALE - ENTRATE		GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI ATTIVI					GESTIONE CASSA
CODICE	DESCRIZIONE	PREVISIONI			SOMME ACCERTATE				Iniziali	Variazioni	Riscosse	Da riscuotere	Residui attivi finali	Totale incassato
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato	Incassato	Da incassare	Scostamento						
		a	b	c=(a+b)	d	e	f=(d-e)	g=(d-c)	h	i	l	m=(h+i-l)	n=(f+m)	o=(e+l)
	FONDO CASSA AL 31/12	489.217,60	0,00	497.187,08	539.509,20									
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI													
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE													
1.1.1	Tasse annuali	645.000,00	-30.000,00	615.000,00	600.140,00	454.970,00	145.170,00	-14.860,00	142.915,00	-142.915,00	0,00	0,00	145.170,00	454.970,00
	Tasse a ruolo dal 2010 al 2022 - Salerno								358.479,76	144.939,26	117.243,86	386.175,16	386.175,16	117.243,86
	Tasse a ruolo altre province								24.139,48	6.903,95	4.735,83	26.307,60	26.307,60	4.735,83
1.1.2	Tasse nuove iscriz.Avvocati/Cassazionisti	30.000,00	0,00	30.000,00	28.766,00	28.541,00	225,00	-1.234,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225,00	28.541,00
1.1.3	Tasse nuove iscriz.e anni preced.praticanti	50.000,00	0,00	50.000,00	42.165,00	42.165,00	0,00	-7.835,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.165,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE	725.000,00	-30.000,00	695.000,00	671.071,00	525.676,00	145.395,00	-23.929,00	525.534,24	8.928,21	121.979,69	412.482,76	557.877,76	647.655,69
1.2	ENTRATE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI													
1.2.1	Diritti per rilascio tessere	8.000,00	-1.000,00	7.000,00	6.040,00	6.040,00	0,00	-960,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.040,00
1.2.2	Diritti per certificati, servizi biblioteca, varie	500,00	0,00	500,00	266,00	266,00	0,00	-234,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	266,00
1.2.3	Tasse su pareri	13.000,00	0,00	13.000,00	13.731,90	13.731,90	0,00	731,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.731,90
1.2.4	Organismo di mediazione dell'ordine di Sa	3.000,00	0,00	3.000,00	7.023,51	0,00	7.023,51	4.023,51	0,00	0,00	0,00	-7.023,51	0,00	0,00
	TOTALE ENTRATE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	24.500,00	-1.000,00	23.500,00	27.061,41	20.037,90	7.023,51	3.561,41	0,00	0,00	0,00	-7.023,51	0,00	20.037,90
1.3	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI													
1.3.1	Interessi attivi su mutui, depositi e c/c	2.000,00	-500,00	1.500,00	1.121,29	1.121,29	0,00	-378,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.121,29
1.3.2	Entr.non class.in altre voci	500,00	0,00	500,00	76.342,91	76.342,91	0,00	75.842,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76.342,91
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	2.500,00	-500,00	2.000,00	77.464,20	77.464,20	0,00	75.464,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	77.464,20
1.4	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI													
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO I	752.000,00	-31.500,00	720.500,00	775.596,61	623.178,10	152.418,51	55.096,61	525.534,24	8.928,21	121.979,69	405.459,25	557.877,76	745.157,79
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO													
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO													
3.1.1	Contributi opera "Clemente Mauro"	4.000,00	0,00	4.000,00	4.904,30	4.904,30	0,00	904,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.904,30
3.1.2	Ritenute fiscali	35.000,00	0,00	35.000,00	18.029,06	18.029,06	0,00	-16.970,94	1.673,50	0,00	1.673,50	0,00	0,00	19.702,56
3.1.3	Ritenute previdenziali	10.000,00	0,00	10.000,00	7.179,58	7.179,58	0,00	-2.820,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.179,58
3.1.4	Irpef su compensi a terzi	11.000,00	0,00	11.000,00	4.605,00	4.605,00	0,00	-6.395,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.605,00
3.1.5	Contributo Cassa Forense (Spazio condiviso)	0,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
3.1.6	Gestione informatizzazione e varie	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	-6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.7	Consiglio di disciplina	18.000,00	0,00	18.000,00	12.129,60	0,00	12.129,60	-5.870,40	17.652,20	0,00	17.652,20	0,00	12.129,60	17.652,20
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO	84.000,00	0,00	84.000,00	76.847,54	64.717,94	12.129,60	-7.152,46	19.325,70	0,00	19.325,70	0,00	12.129,60	84.043,64
	TOTALE TITOLO III	84.000,00	0,00	84.000,00	76.847,54	64.717,94	12.129,60	-7.152,46	19.325,70	0,00	19.325,70	0,00	12.129,60	84.043,64
	RIEPILOGO COMPLESSIVO DEI TITOLI													
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	752.000,00	-31.500,00	720.500,00	775.596,61	623.178,10	152.418,51	55.096,61	525.534,24	8.928,21	121.979,69	405.459,25	557.877,76	745.157,79
	TITOLO II-ENTRATE IN C.TO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	84.000,00	0,00	84.000,00	76.847,54	64.717,94	12.129,60	-7.152,46	19.325,70	0,00	19.325,70	0,00	12.129,60	84.043,64
	TOTALE ENTRATE COMPLESSIVE	836.000,00	-31.500,00	804.500,00	852.444,15	687.896,04	164.548,11	47.944,15	544.859,94	8.928,21	141.305,39	405.459,25	570.007,36	829.201,43
	TOT.GENERALE INCLUSO AVANZO PRECEDEN.	1.325.217,60		1.301.687,08	1.391.953,35	687.896,04	164.548,11	47.944,15	544.859,94	8.928,21	141.305,39	405.459,25	570.007,36	829.201,43

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE 2023

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI					GESTIONE CASSA
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE				Iniziali	Variazioni	Pagati	Da pagare	Residui passivi	Totale pagato
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato	Da pagare	Scostamento						
		a	b	c=(a+b)	d	e	f=(d-c)	g=(d-c)	h	i	l	m=(h+i-l)	n=(f+m)	o=(e+l)
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI													
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE													
1.1.1	Rimb.spese anticipate+assicurazione componenti consiglio	3.000,00	0,00	3.000,00	4.328,50	4.328,50	0,00	1.328,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.328,50
1.1.2	Spese per il Consiglio di disciplina	19.800,00	-1.800,00	18.000,00	18.194,40	18.088,26	106,14	194,40	362,60	0,00	362,60	0,00	106,14	18.450,86
	TOT.USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	22.800,00	-1.800,00	21.000,00	22.522,90	22.416,76	106,14	1.522,90	362,60	0,00	362,60	0,00	106,14	22.779,36
1.2	ONERI PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO													
1.2.1	Stipendi fissi al personale	104.785,75	-14.785,75	90.000,00	62.509,78	58.878,92	3.630,86	-27.490,22	12.060,10	0,00	12.060,10	0,00	3.630,86	70.939,02
1.2.2	Costo lavoro interinale	37.000,00	-7.275,00	29.725,00	33.063,74	33.063,74	0,00	3.338,74	3.808,57	0,00	3.808,57	0,00	0,00	36.872,31
1.2.3	Fondo ex Art.30 Compenso lavoro straordinario	10.560,00	1.079,00	11.639,00	11.639,00	1.080,48	10.558,52	0,00	9.847,78	-9.847,70	0,00	0,08	10.558,60	1.080,48
1.2.4	Oneri fiscali e previdenziali a carico Ente	42.708,62	0,00	42.708,62	22.680,07	16.673,19	6.006,88	-20.028,55	4.571,12	0,00	4.571,12	0,00	6.006,88	21.244,31
1.2.5	Incentivazione dipendenti	82.248,36	-27.415,36	54.833,00	47.837,00	22.666,54	8.603,37	-6.996,00	16.567,09	0,00	16.567,09	0,00	8.603,37	39.233,63
1.2.6	Accantonamento T.F.R. nuovi dipendenti	10.000,00	0,00	10.000,00	6.108,09	0,00	6.108,09	-3.891,91	8.097,86	1.812,50	9.910,36	0,00	6.108,09	9.910,36
1.2.7	Polizza Ina Generali per il T.F.R.	4.249,00	0,00	4.249,00	9.998,77	9.998,77	0,00	5.749,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.998,77
	TOT.ONERI PERSON.IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	291.551,73	-48.397,11	243.154,62	193.836,45	142.361,64	34.907,72	-49.318,17	54.952,52	-8.035,20	46.917,24	0,08	34.907,80	189.278,88
1.3	USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI													
1.3.1	Abbonamenti a riviste e acquisto testi giuridici	3.500,00	0,00	3.500,00	2.696,00	2.696,00	0,00	-804,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.696,00
1.3.2	Spese di rappresentanza (omaggio ag.legale iscritti etc.)	42.000,00	13.100,00	55.100,00	19.346,40	18.706,40	640,00	-35.753,60	12.920,02	0,00	12.920,02	0,00	640,00	31.626,42
1.3.3	Spese per servizi di segreteria	19.000,00	0,00	19.000,00	17.399,00	16.054,00	1.345,00	-1.601,00	625,00	0,00	625,00	0,00	1.345,00	16.679,00
1.3.4	Spese per studi, indagini, rilevazioni e consulenze	35.000,00	0,00	35.000,00	28.242,60	26.962,60	1.100,00	-6.757,40	1.280,00	0,00	1.280,00	0,00	1.100,00	28.242,60
1.3.5	Spese per servizi di informatizzazione	84.000,00	0,00	84.000,00	84.794,16	84.076,55	717,61	794,16	0,00	0,00	0,00	0,00	717,61	84.076,55
	TOT.USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	183.500,00	13.100,00	196.600,00	152.478,16	148.495,55	3.802,61	-44.121,84	14.825,02	0,00	14.825,02	0,00	3.802,61	163.320,57
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI													
1.4.1	Canoni di locazione/sp.Condomin.(locale di Fisciano)	5.000,00	0,00	5.000,00	4.560,00	4.560,00	0,00	-440,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.560,00
1.4.2	Rimborso spese locali COA	30.000,00	-5.000,00	25.000,00	25.077,60	24.101,60	976,00	77,60	610,00	18.738,40	19.348,40	0,00	976,00	43.450,00
1.4.3	Servizi telefonici/elettrici	1.500,00	-500,00	1.000,00	1.408,74	1.002,74	406,00	408,74	176,90	0,00	176,90	0,00	406,00	1.179,64
1.4.4	Servizi postali	3.000,00	-1.000,00	2.000,00	1.957,05	1.957,05	0,00	-42,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.957,05
1.4.5	Stampati e cancelleria	8.000,00	-3.000,00	5.000,00	3.421,69	3.421,69	0,00	-1.578,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.421,69
1.4.6	Manutenzione e riparazione locali ed impianti	10.000,00	0,00	10.000,00	9.036,40	9.036,40	0,00	-963,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.036,40
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	57.500,00	-9.500,00	48.000,00	45.461,48	44.079,48	1.382,00	-2.538,52	786,90	18.738,40	19.525,30	0,00	1.382,00	63.604,78
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI													
1.5.1	Contributi CNF	142.100,00	0,00	142.100,00	138.991,23	0,00	138.991,23	-3.108,77	268.861,95	0,00	157.459,68	111.402,27	250.393,50	157.459,68
1.5.2	Spese per convegni, contr.formaz. professionale	7.000,00	0,00	7.000,00	14.523,79	14.523,79	0,00	7.523,79	645,40	0,00	645,40	0,00	0,00	15.169,19
1.5.3	Servizi di comunicazione	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.4	Spese pubblicitarie istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.5	Stampa per la categoria	500,00	-500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.6	Organismo di mediazione dell'Ordine di Salerno	800,00	0,00	800,00	2.833,29	0,00	2.833,29	2.033,29	0,00	0,00	0,00	-2.833,29	0,00	0,00
	TOT. USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	150.900,00	-500,00	150.400,00	156.348,31	14.523,79	141.824,52	5.948,31	269.507,35	0,00	158.105,08	108.568,98	250.393,50	172.628,87
1.6	ONERI FINANZIARI													
1.6.1	Spese e commissioni bancarie	2.000,00	0,00	2.000,00	1.620,07	1.620,07	0,00	-379,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.620,07
	TOTALE ONERI FINANZIARI	2.000,00	0,00	2.000,00	1.620,07	1.620,07	0,00	-379,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.620,07
1.7	ONERI TRIBUTARI													
1.7.1	Imposte e tasse e tributi vari	15.765,76	0,00	15.765,76	5.785,85	5.785,85	0,00	-9.979,91	1.514,00	0,00	1.514,00	0,00	0,00	7.299,85

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE 2023

	TOTALE ONERI TRIBUTARI	15.765,76	0,00	15.765,76	5.785,85	5.785,85	0,00	-9.979,91	1.514,00	0,00	1.514,00	0,00	0,00	7.299,85
1.8	POSTE CORR. E COMP.DI ENTATE CORRENTI													
1.8.1	Rimborsi ad iscritti ed eredi	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	-100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOT.POSTE CORR. E COMP.DI ENTATE CORREN.	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	-100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.9	USCITE NON CLASSIF. IN ALTRE VOCI													
1.9.1	Spese varie	4.000,00	0,00	4.000,00	2.179,50	2.179,50	0,00	-1.820,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.179,50
1.9.2	Adesione organismi nazionali/internazionali	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	-3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.9.3	Adesione Unione Ordini Campania/O.C.F.	15.000,00	0,00	15.000,00	14.124,03	14.124,03	0,00	-875,97	6.622,69	0,00	0,00	6.622,69	6.622,69	14.124,03
1.9.4	Rimborsi ai delegati per congressi/conf.di valenza nazionale	20.000,00	0,00	20.000,00	19.551,47	15.200,00	4.351,47	-448,53	423,00	0,00	423,00	0,00	4.351,47	15.623,00
1.9.5	Aggio e oneri Agenzia Entrate riscossione	0,00	0,00	0,00	9.204,58	0,00	9.204,58	9.204,58	0,00	-9.204,58	0,00	-9.204,58	0,00	0,00
	TOT. USCITE NON CLASSIF. IN ALTRE VOCI	42.000,00	0,00	42.000,00	45.059,58	31.503,53	13.556,05	3.059,58	7.045,69	-9.204,58	423,00	-2.581,89	10.974,16	31.926,53
1.10	ACCANTONAMENTI A F.DI RISCHI ED ONERI													
1.10.1	Accantonamento al f.do svalutazione crediti	4.000,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	-4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.10.2	Accantonamento al f.do di riserva uscite impreviste	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	-5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOT.ACCANTONAMENTI F.DI RISCHI ED ONERI	9.000,00	0,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	-9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO I	775.117,49	-47.097,11	728.020,38	623.112,80	410.786,67	195.579,04	-104.907,58	348.994,08	1.498,62	241.672,24	105.987,17	301.566,21	652.458,91
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE													
2.1	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZ. TECNICHE													
2.1.1	Mobili ed arredamento	20.000,00	-15.000,00	5.000,00	10.973,10	10.973,10	0,00	5.973,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.973,10
2.1.2	Macchine da ufficio/sistema informatico	5.000,00	-2.000,00	3.000,00	427,00	427,00	0,00	-2.573,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	427,00
2.1.3	Uscite elettorali	5.000,00	5.000,00	10.000,00	17.056,96	17.056,96	0,00	7.056,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.056,96
	TOT. ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZ. TECNICHE	30.000,00	-12.000,00	18.000,00	28.457,06	28.457,06	0,00	10.457,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.457,06
	TOTALE TITOLO II	30.000,00	-12.000,00	18.000,00	28.457,06	28.457,06	0,00	10.457,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.457,06
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO													
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO													
3.1.1	Contributi opera "Clemente Mauro"	4.000,00	0,00	4.000,00	4.904,30	0,00	4.904,30	904,30	5.063,67	0,00	5.063,67	0,00	4.904,30	5.063,67
3.1.2	Ritenute fiscali	35.000,00	0,00	35.000,00	18.029,06	12.627,68	5.401,38	-16.970,94	4.394,84	0,00	4.394,84	0,00	5.401,38	17.022,52
3.1.3	Ritenute previdenziali	10.000,00	0,00	10.000,00	7.179,58	5.411,46	1.768,12	-2.820,42	1.202,49	0,00	1.202,49	0,00	1.768,12	6.613,95
3.1.4	Irpef su compensi a terzi	11.000,00	0,00	11.000,00	4.605,00	3.380,00	1.225,00	-6.395,00	2.280,00	0,00	2.280,00	0,00	1.225,00	5.660,00
3.1.5	Contributo Cassa Forense (spazio condiviso)	0,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00	42.263,29	-42.263,29	0,00	0,00	0,00	30.000,00
3.1.6	Gestione informatizzazione e varie	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	-6.000,00	207,57	-207,57	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.7	Consiglio di disciplina	18.000,00	0,00	18.000,00	12.129,60	12.058,84	70,76	-5.870,40	143,00	0,00	143,00	0,00	70,76	12.201,84
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITA DI GIRO	84.000,00	0,00	84.000,00	76.847,54	63.477,98	13.369,56	-7.152,46	55.554,86	-42.470,86	13.084,00	0,00	13.369,56	76.561,98
	TOTALE TITOLO III	84.000,00	0,00	84.000,00	76.847,54	63.477,98	13.369,56	-7.152,46	55.554,86	-42.470,86	13.084,00	0,00	13.369,56	76.561,98
	RIEPILOGO COMPLESSIVO DEI TITOLI													
	TITOLO I - USCITE CORRENTI	775.117,49	-47.097,11	728.020,38	623.112,80	410.786,67	195.579,04	-104.907,58	348.994,08	1.498,62	241.672,24	105.987,17	301.566,21	652.458,91
	TITOLO II-USCITE IN CONTO CAPITALE	30.000,00	-12.000,00	18.000,00	28.457,06	28.457,06	0,00	10.457,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.457,06
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO	84.000,00	0,00	84.000,00	76.847,54	63.477,98	13.369,56	-7.152,46	55.554,86	-42.470,86	13.084,00	0,00	13.369,56	76.561,98
	TOTALE USCITE COMPLESSIVE	889.117,49	-59.097,11	830.020,38	728.417,40	502.721,71	208.948,60	-101.602,98	404.548,94	-40.972,24	254.756,24	105.987,17	314.935,77	757.477,95
	DIFFERENZA ATTIVO IN ATTESA DI DESTINAZIONE	501.666,25		471.666,70										
	TOT. GENERALE INCLUSO ATTIVO PRECEDENTE	1.390.783,74		1.301.687,08	728.417,40	502.721,71	208.948,60	-101.602,98	404.548,94	-40.972,24	254.756,24	105.987,17	314.935,77	757.477,95

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31/12/2023

CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO	€ 467.785,72
RISCOSSIONI	
In c/competenza (Tot. Colonna "e" delle Entrate)	€ 687.896,04
In c/residui (Tot. Colonna "l" delle Entrate)	€ 141.305,39
PAGAMENTI	
In c/competenza (Tot. Colonna "e" delle Uscite)	€ 502.721,71
In c/residui (Tot. Colonna "l" delle Uscite)	€ 254.756,24
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO	€ 539.509,20
RESIDUI ATTIVI	
Esercizi precedenti (Tot.colonna "m" delle Entrate)	€ 405.459,25
Esercizi in corso (Tot.colonna "f" delle Entrate)	€ 164.548,11
RESIDUI PASSIVI	
Esercizi precedenti (Tot.colonna "m" delle Uscite)	€ 105.987,17
Esercizi in corso (Tot.colonna "f" delle Uscite)	€ 208.948,60
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	€ 794.580,79
Dettaglio consistenza di cassa al 31/12/2023:	
Banca Monte paschi di Siena c/c ordinario	€ 0,00
Banca Monte paschi di Siena c/c sussidi	€ 0,00
Banca Sella ex Arditi Galati (quota disponibile)	€ 155.284,56
Banca Monte Pruno c/c ordinario	€ 376.418,12
Cassa contanti e assegni/carta credito	€ 7.806,52
CONSISTENZA DI CASSA FINE ESERCIZIO	€ 539.509,20

STATO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2023			
ATTIVITA'		PASSIVITA'	
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	39.823,49 €	PATRIMONIO NETTO	392.029,30 €
ALTRI BENI	<u>39.823,49 €</u>	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	<u>114.146,11 €</u>
Mobili arredi e dotazioni d'ufficio	26.140,49 €	FDO T.F.R. dipendenti	114.146,11 €
Macchine ufficio elettroniche	13.683,00 €	F.DO AMM.MOBILI /MACCH.UFFICIO	28.095,87 €
		F.DO SVALUTAZIONE CREDITI	- €
CREDITI	569.782,36 €	DEBITI	278.477,08 €
V/ALTRI ENTRO ESERCIZIO SUCCE	<u>569.782,36 €</u>	DEBITI V/FORNITORI ENTRO ES.SUCCESS.	<u>5.290,75 €</u>
Crediti v/iscritti	557.652,76 €	Fornitori Italia	5.290,75 €
Crediti v/altri ordini	12.129,60 €	Debiti v/ consiglio nazionale	250.393,50 €
Altri crediti	- €	Debiti v/dipendenti	<u>22.792,83 €</u>
		DEBITI TRIBUTARI	6.626,38 €
DISPONIBILITA' LIQUIDE	539.509,20 €	TARI	- €
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	<u>539.509,20 €</u>	IRAP	- €
Monte dei Paschi di Siena c/c ord.	- €	Erario ritenute Lavoro dipendente/aut.	6.626,38 €
Monte dei Paschi di Siena c/c suss.	- €	Debiti per imposte sostitutive	
B.Monte Pruno	376.418,12 €	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZIALI	7.775,00 €
B. Sella	155.284,56 €	Debiti fiscali e previdenziali	7.775,00 €
Cassa contanti	7.806,52 €	Inail a debito	
		Altri contributi a debito	
		ALTRI DEBITI ENTRO ES.SUCCESSIVO	15.949,22 €
		Altri debiti	<u>15.949,22 €</u>
TOTALE ATTIVITA'	1.149.115,05 €	TOTALE PASSIVITA'	843.098,96 €
DISAVANZO	- €	AVANZO	306.016,09 €
TOTALE A PAREGGIO	1.149.115,05 €	TOTALE A PAREGGIO	1.149.115,05 €

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2023

PARTE PRIMA ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI			
TITOLO I		TITOLO I	
ENTRATE CONTRIBUTIVE		SPESE CORRENTI	
Tasse annuali incassate tramite Ag.Entrate Risc.	600.140,00	Spese per gli organi dell'ente	22.574,14
Tasse nuove iscrizioni Avvocati/Cassazionisti	28.766,00	Oneri per il personale in attività	177.729,59
Proventi registro praticanti	42.165,00	Oneri per accantonamento TFR del personale	16.106,86
Proventi su pareri	13.731,90	Spese per l'acquisto di beni e servizi	264.120,73
Proventi per rilascio tessere e certificati	6.306,00	Spese per prestazioni istituzionali	17.357,08
Proventi per OdM	7.023,51	Contributi CNF	138.991,23
Altre entrate (inter. banc.e varie)	1.121,29	Oneri tributari	7.778,85
Poste correttive	76.342,91	Altre uscite (interessi bancari)	1.620,07
		Poste correttive	0,00
TITOLO II		TITOLO II	
ENTRATE DA TRASFERIMENTI CORRENTI		USCITE PER TRASFERIMENTI CORRENTI	
Trasferimenti da Cassa Nazion.For. per elezioni	0,00	Trasferimenti per elezioni cassa forense	0,00
TITOLO III		TITOLO III	
ALTRE ENTRATE		ALTRE USCITE	
Entrate per Opera Clemente Mauro p.g.	4.904,30	Uscite per Opera Clemente Mauro p.g.	4.904,30
Entrate per vendita tessere p.g.	0,00	Uscite per acquisto tessere p.g.	0,00
Entrate per CDD	12.163,76	Uscite per CDD	12.163,76
Contributo Cassa Forense (Spazio condiviso)	30.000,00	Contributo Cassa Forense (spazio condiviso)	30.000,00
TOTALE PARTE PRIMA	€ 822.664,67	TOTALE PARTE PRIMA	€ 693.346,61
PARTE SECONDA COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI			
A)Entrate di compet. accertate in preced. esercizi	534.462,45	A)Spese di comp. impegnate in preced. esercizi	350.492,70
B)Produzioni e movimenti inter.	0,00	B)Produzioni e movimenti inter.	0,00
C)Trasferimenti attivi in natura	0,00	C)Trasferimenti passivi in natura	0,00
D)Variazioni patrimoniali straordinarie	0,00	D)Ammortamenti e deperimenti	7.271,72
		E)Svalutazioni e deprezzamenti	0,00
		F)Accantonamenti per oneri presunti	0,00
		G)Quota dell'es.per adeguamento F.do TFR	0,00
		H)Variaz.patrimoniali straordinarie	0,00
		I)Entrate accertate di pertin. successivi esercizi	0,00
TOTALE PARTE SECONDA	€ 534.462,45	TOTALE PARTE SECONDA	€ 357.764,42
TOTALE GENERALE	€ 1.357.127,12	TOTALE GENERALE	€ 1.051.111,03
DISAVANZO ECONOMICO	€ 0,00	AVANZO ECONOMICO	€ 306.016,09
TOTALE A PAREGGIO	€ 1.357.127,12	TOTALE A PAREGGIO	€ 1.357.127,12

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2023

La valutazione delle singole voci del presente bilancio consuntivo è stata realizzata ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della prosecuzione dell'attività dell'ente.

I crediti e i debiti riportati sono esposti al valore nominale.

Entrate contributive:

La voce *Contributi ordinari* include, in gestione di competenza, le tasse annuali attinenti l'annualità 2023, di cui sono stati riscossi €. 454.970,00 e restano da incamerare €. 145.170,00 alla data del 31/12/2023.

In gestione residui, inoltre, sono state riportate le tasse ancora da riscuotere nell'arco temporale 2010-2022.

Oltre a distinguere le tasse annuali per annualità, si è operata una distinzione per le tasse relative alla concessione n.100 di Salerno e le tasse relative alle altre concessioni d'Italia.

Sono stati incassati, invero, dal concessionario per la riscossione dei ruoli "Agenzia Entrate Riscossione" €. 117.243,86 (importo al lordo della quota da riversare al CNF) sulle tasse di iscrizione relative agli anni precedenti a Salerno ed €.4.735,83 in altre provincie (valori inclusivi di interessi di mora).

Tali risultati sono stati raggiunti anche grazie alle procedure di contestazione dei ruoli non pagati messe in atto nel corso del 2023.

La tabella seguente riassume i residui tasse annuali ancora da riscuotere sulla concessione di Salerno n.100 per un tot. di €.386.175,16, mentre per le altre provincie il residuo da riscuotere è pari ad €. 26.307,60.

PERIODO IMPORTI DA RISCOUTERE (conc. n.100)

2010	€. 9.545,66
2011	€. 8.820,35
2012	€. 9.336,73
2013	€. 11.397,60
2014	€. 11.653,37
2015	€. 15.506,17
2016	€. 17.486,53
2017	€. 16.454,57
2018	€. 16.303,58
2019	€. 52.732,29
2020	€.64.404,93
2021	€.72.468,38
2022	€.80.065,00

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2023

Entrate di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni:

Le tasse nuove iscrizione Avvocati e Cassazionisti del 2023 ammontano ad €. 28.766,00 (al netto della quota “Opera Mauro”).

Le tasse nuove iscrizione praticanti e tasse praticanti anni precedenti del 2023 ammontano ad €. 42.165,00. Si tratta, oltre che degli incassi relativi all'anno in corso, anche di quelli di competenza annualità precedenti.

Le entrate per rilascio tessere e certificati del 2023 ammontano ad un totale di €. 6.306,00.

Le tasse su pareri ammontano ad €. 13.731,90. Sono state conteggiate al netto della quota “Opera Mauro”, che viene annualmente giro contata sul c/c bancario dedicato, acceso c/o Banca Sella.

Redditi e proventi patrimoniali:

La voce Interessi attivi concerne gli interessi creditori relativi derivanti dai conti correnti bancari.

L'anno 2023 ha prodotto un ammontare degli interessi attivi bancari pari ad €. 1.121,29 al netto della ritenuta fiscale.

La voce Entrate non classificabili in altre voci concerne incassi imprevidi pari ad €. 76.342,91. In tale importo sono confluite anche le entrate per il corso di formazione per i praticanti.

Entrate aventi natura di partita di giro:

Contributi “Opera Clemente Mauro”.

Annualmente una quota percentuale delle nuove iscrizioni avvocati e dei pareri ordinari viene incassata a titolo di contributi per la fondazione “Opera Mauro”. Tali importi vengono poi giro contati sul c/c “dedicato”, acceso c/o la Banca Sella.

La competenza dell'anno 2023 è pari ad €. 4.904,30.

Contributi Cassa Nazionale Forense a favore degli iscritti.

Nel corso del 2023 si sono ricevuti contributi dalla Cassa Nazionale Forense per acquisto beni strumentali. L'ammontare pervenuto è di €.30.000,00.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2023

La voce Consiglio di disciplina (oltre ad essere una voce presente tra le uscite per la quota parte di competenza del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Salerno) rappresenta la quota parte dei Consigli degli Ordini di Nocera Inferiore e Vallo della Lucania, corrispondenti rispettivamente alle percentuali del 30% e 10% dei costi sostenuti nel 2023. Infatti, come da Art.3 del regolamento C.N.F. entro il mese di marzo dell'anno successivo i consigli degli altri ordini componenti il C.D.D. devono riversare la quota parte delle spese anticipate dall'ordine distrettuale.

Nell'anno 2023 sono stati contabilizzati €. 12.129,60, a carico dei Consigli di Nocera Inferiore e Vallo della Lucania.

Uscite per gli organi dell'ente:

La voce Rimborso spese anticipate ai componenti del Consiglio e assicurazione componenti del Consiglio concerne le trasferte dei consiglieri in corso d'anno per presenziare, in particolar modo, alle riunioni unione ordini e C.N.F. e le polizze assicurative dei consiglieri. Nel 2023 sono stati rimborsati €.4.328,50 di cui €. 3.700,00 per le polizze assicurative sulla responsabilità dei consiglieri.

Le Spese per il Consiglio di disciplina ammontano ad €. 18.194,40 per ciò che è di competenza dell'Ordine di Salerno. A residui passivi risultano ancora da pagare €. 106,14.

Oneri per il personale in attività di servizio:

La macro voce include gli stipendi al personale, gli oneri previdenziali a carico ente, la polizza assicurativa per il T.F.R. e l'accantonamento T.F.R. che annualmente vengono riversati. Nel 2023 il totale complessivo pagato ammonta ad €. 160.772,71 con un residuo passivo di €. 34,907,80, incluso l'accantonamento di €. 6.108,09 per il TFR.

Il costo del lavoro interinale ammonta ad €. 33.063,74.

Uscite per acquisto di beni e servizi:

La voce comprende le spese per abbonamenti a riviste giuridiche, l'acquisto di testi, le spese di rappresentanza e di segreteria, le spese di informatizzazione. Nel 2023 si sono spesi €. 148.495,55. A residui passivi risultano €. 3.802,61.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2023

Uscite per il funzionamento degli uffici:

La voce Rimborso spese locali COA riguarda in gestione competenza l'anno 2023 pari ad €. 43.816,00 (di cui una quota prevista nei residui passivi), come da comunicazione pervenuta dalla Corte di Appello di Salerno. Oltre a ciò, nella voce rientrano anche le spese di pulizia uffici pari ad €.7.570,10

Utenze per servizi telefonici, elettrici nel 2023 si sono spesi €.1.002,74 mentre residuano €. 406,00.

Manutenzioni e riparazioni locali ed impianti voce che ricomprende, oltre alle spese di manutenzione ordinaria, anche i contratti di manutenzione annuali per l'assistenza hardware e ricarica estintori. Nel 2023 si sono esborsati €. 9.036,40.

Uscite per prestazioni istituzionali:

Spese per convegni e contributi formazione professionale la formazione professionale ha comportato una spesa complessiva pari ad €. 14.523,79.

Oneri finanziari:

Si tratta delle spese e commissioni bancarie che ammontano ad €. 1.620,07.

Oneri tributari:

Si tratta in particolar modo dell'Irap, imposta sostitutiva, Tari e dell'imposta di registro pagate nel 2023 per €. 5.785,85.

Partite di giro:

Si tratta delle medesime voci riscontrate nelle entrate del conto consuntivo 2023.

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2023

Disponibilità liquide:

Al 31/12/2023 si hanno le seguenti disponibilità liquide (i c/c accesi presso MPS n.28761 e 32662 sono stati chiusi):

Banca Sella n.379710370 (parte disponibile)	€. 155.284,56
Banca Monte Pruno n.34565	€. 376.418,12
Cassa contanti ed assegni e carta prepagata	€. 7.806,52
Totale al 31/12/2023	€. 539.509,20

Esiste, oltre a ciò, un due c/c bancario c.d. “dedicato” tenuto presso la Banca Sella, destinato all'accantonamento dei versamenti relativi all'Opera Clemente Mauro.

Il saldo al 31/12/2023 è riportato nella seguente tabella:

Banca Sella n.379710370 (parte non disponibile)	€. 122.897,57
Totale al 31/12/2023	€. 122.897,57

In data 10/04/2017, infine, si è dotata di fondi la costituenda fondazione forense di Salerno sul deposito a risparmio n. OC24149494440 acceso presso Banca Sella.

Il saldo per competenza del c/c bancario al 31/12/2023 è riportato nella seguente tabella:

Banca Sella n.OC24149494440	€. 99.076,31
Totale al 31/12/2023	€. 99.076,31

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2023

Residui passivi:

Di seguito si rappresentano in tabella i residui passivi per singola voce:

VOCE	DETTAGLIO	IMPORTO	DATA PAGAMENTO
Spese Consiglio di disciplina	Ft. Tim / Irap	€. 106,14	
F.do ex art.30+incentivazione dip.	Valori al 31/12/2023	€. 19.161,97	
Contributi a carico ditta	F24	€. 6.006,88	16/01/2024
Spese per consulenze	Ft. Consulenti / RA dic.	€. 1.100,00/€.125,00	16-29/01/2024
Spese di pulizia	Ft. MSA	€. 976,00	
Spese telefoniche	Fatt. Telecom	€. 406,00	
Irap	Dic.2023	€. 1.993,00	04/01/2024
Contributo CNF	Competenze 2023 + conguagli	€. 250.393,50	
Giroc. Opera Mauro	Competenza 2023	€. 4.904,30	

Il Conto del bilancio, il Conto economico e la nota integrativa, rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.